De novis mecum communicatis ago gratias. Faxit Deus, ut Viretum 4 
ad officium sanitatemque reductum esse videamus, sed huc allatum fuit 
per hugonotos Aureliam 5 iterum captam esse, quod c mihi verisimile non 
fuit, cum Nonis Augusti [5 VIII] literas acceperim ex Urbe d, quibus nihil 
tale significatur.

Nuper a nostris 5 000 Moschorum caesa sunt. Obsidetur etiam castrum 
illud, quod ante e  sesquiannum fuerat a Moschis interceptum. Pestis etiam 
circumquaque grassatur.

Si tibi grave est crebro me salutare, saltem hoc ne sit, quaeso, grave: 
crebriorem in orationibus et sacrificiis mei memoriam facere, quibus 
me diligenter commendo. Datum Heilspergae, 25 Septembris 1564.

a  Opuszczono w 'druku w HO.
b  Nadpisano.
c  Nadpisano nad skr. wyrazem nieczytelnym, ok. 3 liter.
d  Skr. biennium.
e Skr. nuper.

344
PIUS IV PAPIEŻ DO HOZJUSZA

Rzym, 25 września 1564  

Breve papieskie udzielające władzy rozgrzeszania nawracających sit; innowier
ców; z prawem subdelegacji uprawnień.

ORYG. nie znany.

M I N U T A :  A r c h .  Vat . ,  r k p s  A r m .  42 I. 21 k.  261r - v .  Nr  433 . Na  o d w r o c i e   25 S e ptembris  

1 Hozjusz odpowiada lu na lisi Salmeróna z 2 VII.  Zob. nr 225.
2 Jan Hozjusz, bralanek kardynała.
3 Braniewo.
4 Piotr Viret. Zob. nr 225 przyp. 9.
5 Orlean.
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1564, Anno 5. Pro Cardinale Varmiense. Sanctitas Vestra concedit ei facultatem absolvendi 
haereticos in foro conscientiae tantum et deputandi aliquos confessarios cum pari facul
tate etc. D. Tolomeus » mandavit expediri ex parte Sanctitatis Vestrae.

Dilecto Filio nostro Stanislao tituli sancti Pancrati presbytero Car
dinali Varmiensi vocato.

Dilecte fili noster, salutem etc. Cupientes ex pastorali nostro officio 
singularum personarum Regni Poloniae ac provinciarum et dominiorum 
eidem Regno subiectorum, quae sathanae fraudibus deceptae in aliquas 
damnatas haereses inciderunt, et postmodum ducente Domino ad cor 
revertuntur, animarum saluti quantum cum Deo possumus paterne con
sulere, necnon de tua eximia singularique integritate, prudentia, catholi- 
caeque religionis zelo plurimum in Domino confisi, Circumspicioni tuae 
quoscunque haereticos Regni et provinciarum ac dominiorum huiusmodi 
ad te recurrentes, errores suos recognoscentes et de illis dolentes ad orto- 
doxamque fidem redire postulantes, cognita in eis vera poenitentia ac 
facta per ipsos in scriptis promissione quod talia deinceps non committent, 
a quibuscunque haeresibus et earum criminibus ac censuris et poenis per 
eos propterea incursis et contra tales promulgatis, in foro conscientiae 
duntaxat, iuxta tamen formam sacrorum canonum, absolvendi et etiam 
aliquos confessores cum simili et pari facultate arbitrio tuo subdelegandi 
ac deputandi, liberam authoritate Apostolica tenore praesentium licen
tiam concedimus et potestatem, non obstantibus constitutionibus et ordi
nationibus Apostolicis ac quibusvis oppidorum et locorum statutis et 
consuetudinibus, privilegiis, quoque induitis et literis Apostolicis quo- 
modolibet concessis et confirmatis, ceterisque contrariis quibuscunque. 
Datum Romae, apud Sanctum Marcum etc. die 25 Septembris 1564 
Anno 5.